
O r i g i n a l e  
 

       CITTA’ DI BUSCA 
                P R O V I N C I A  D I  C U N E O 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 AREA TECNICA 

 
NUMERO 17 DEL 31/01/2008 

 
 

OGGETTO: 
Affidamento incarico per collaudo statico nuovo muro di 
contenimento lungo la S.P. Busca Dronero in fr. Castelletto 
per nuovo marciapiede      
 
 
 

L’anno duemilaotto addì trentuno del mese di gennaio, in Busca, 

 
 
 
 



IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  
 
- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 22-12-2006 relativa all’approvazione 
del Bilancio di Previsione anno 2007 e della relazione previsionale e programmatica; 

 
- Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 10/01/2000  con la quale sono stati 
nominati i responsabili dei servizi comunali in base all’art. 19 del D.Lgs. n. 77 del 25/2/1995 
modificato dal D.lgs 336/96 e sostituito dall’art. 177 del T.U. 267 del 18-08-2000; 
 
-  Richiamato l’art. 50 comma 10 del D.Lgs. 267/2000; 
 
- Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili degli uffici e servizi  in data 18/01/2005 
(prot. n. 663); 
  
- Visto l’art. 183 del T.U. 267 del 18-08-2000; 
 
- Visto lo statuto comunale ed i regolamenti; 
 
- Visto il regolamento di funzionamento degli uffici comunali approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 143 del 16-06-1998 e ss.mm.ii.; 
 
- Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione n. 12 del 26.02.1998; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 86 del 28.11.07 con la quale è stata approvata  la perizia 
esecutiva, per la costruzione di un tratto di muro lungo la strada provinciale Busca Dronero nel 
Concentrico della Fr. Castelletto per una lunghezza di circa m. 115 dal pilone votivo alla Cappella di 
San Rocco da realizzarsi in collaborazione con l’Amministrazione Provinciale proprietaria della strada 
provinciale ed il Comune di Dronero in qualità di gestore del Canale irriguo, perizia redatta e 
rassegnata da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale, in collaborazione e con la consulenza a supporto 
dell’Ing. Ivano Riberi con Studio in Cuneo per i calcoli strutturali delle opere in cemento armato, 
nell’importo di �. 25.000,00 di cui �. 17.142,13 per lavori a base d’asta compresi gli oneri per la 
sicurezza indicati in �. 500,00, ed �. 7.857,87 per somme a disposizione 
 
Che con la stessa delibera di Giunta Comunale n. 86/2007 si è stabilito che la spesa di  �. 25.000,00 
può trovare copertura all’int. 8230/97 per �. 9.000,00 conto competenza, del bilancio 2007, e per �. 
16.000,00 con risorse già impegnate con determina 264/07 per miglioramento viabilità ed aree 
pubbliche (int. 8230/17 imp. 548)  
 
Che con la determina dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 312 del 24.12.2007 si è confermato l’impegno 
di spesa di �. 25.000,00 trova copertura all’int. 8230/97 imp. 587 per �. 9.000,00 conto competenza, 
del bilancio 2007, e per �. 16.000,00 con risorse già impegnate con determina 264/07 per 
miglioramento viabilità ed aree pubbliche (int. 8230/17 imp. 548), e si è stabilito di provvedere 
all’affidamento dei lavori suddetti, con richiesta di specifici preventivi a ditte locali abituali esecutrici 
di lavorazioni similari  

 

- Che in data 28.12.2007 con lettera prot. n. 19648 è stata invitata la ditta EDIL DIEMME con sede in 
Tarantasca che doveva inviare il proprio preventivo entro le ore 12,00 del 03.01.2008; 

 

Che con determina dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 2 del 07.01.08 sono stati affidati i lavori per la 
realizzazione di un tratto di muro per il futuro marciapiede lungo la strada provinciale Busca Dronero 
nel Concentrico della Fr. Castelletto per una lunghezza di circa m. 115 dal pilone votivo alla Cappella 
di San Rocco alla ditta EDIL DIEMME con sede in Tarantasca ---- che ha offerto 11.560,50 �. + IVA 
derivante dall’offerta prezzi unitari per i quantitativi indicati in preventivo 



E sono stati altresì stati affidati a cottimo fiduciario i lavori di scavo, e modifica dell’impianto di 
pubblica illuminazione a ditte locali del settore: 

– alla Ditta Pellegrino Aldo di Busca i lavori di scavo, movimento terra, nolo macchine 
operatrici, reinterri  

– alla ditta Sordello Giancarlo di Busca l’assistenza e la modifica dell’impianto di illuminazione 
pubblica per  

– alla Ditta Edil Diemme di Tarantasca eventuali assistenze per posa tubi, costruzione plinti e 
pozzetti posa guaine passacavi ecc  

– a ditte locali eventuali forniture di materiale minuto  

Dato atto che i lavori sono stati iniziati da pochi giorni e si rende necessario provvedere alla nomina 
del collaudatore delle opere in cemento armato 

 

Sentita la disponibilità dell’Arch. Alfio Rinaudo di Dronero che si è dichiarato disponibile 
all’esecuzione del collaudo strutturale dell’opera per l’importo di �. 250,00 oltre contributo integrati 
ed iva, e quindi per complessivi �. 306,00 

 

Che detta somma può essere ricompresa nelle somme a disposizione della perizia come sopra 
approvata, utilizzando anche parte del ribasso di gara 

 

DETERMINA 

 

di incaricare l’arch. Alfio Rinaudo con studio in Dronero -------- per l’esecuzione del collaudo 
strutturale del muro in corso di costruzione per il futuro marciapiede lungo la strada provinciale Busca 
Dronero nel Concentrico della Fr. Castelletto, per l’importo di �. 250,00 oltre contributo integrati ed 
iva,  

 

di dare atto che detta somma di �. 306,00 può essere ricompresa nelle somme a disposizione della 
perizia come sopra approvata, utilizzando anche parte del ribasso di gara 

 
      

 
 

 
Firmato Digitalmente dal Responsabile del 

Servizio 
Bruno Tallone 

 
 


